
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2739 / 2019

Prot. Corr. 20°-14/1/15-2/2019 sez 4802

OGGETTO:  FAI  -   Fondo  Ambiente  Italiano  -  Progetto  Giovani.  Ottobre-novembre  2019. 
Impegno di spesa per l' anno 2019 di Euro 4.636,00.= (IVA 22% inclusa). CIG ZCF2A14F4B  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate

la deliberazione Giuntale 523/2016 di data 31 ottobre 2016 in cui sono stati approvati gli indirizzi 
per lo sviluppo di iniziative progettuali relative alla Promozione Turistica della Città con cui, al  
punto  1,  lettera  c,  si  individua  l'opportunità  di  procedere,  tramite  il  coordinamento 
dell'Amministrazione  Comunale,  alla  valorizzazione  di   volontari  “ciceroni”  per  facilitare 
l'accesso dei visitatori al patrimonio storico-culturale della Città;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 471 dd 05/10/2017 con oggetto “Attivita' progettuali  
del  FAI  -  Fondo per l'Ambiente Italiano aventi  finalita'  di  promozione turistica del  territorio - 
adesione del Comune di Trieste per il triennio 2017-2019”;

considerato che: 

con   la  suddetta  D.G.  n.  471/2019  è  stata  approvata  l’adesione  all’iniziativa  “Apprendisti  
Ciceroni”,  a  cura  del  FAI  –  Fondo per  l’Ambiente  Italiano,  con la  finalità  di  procedere  alla 
stimolazione della partecipazione diffusa della cittadinanza al processo di crescita dell’identità 
turistica della città, in particolare grazie all’apporto di  giovani studenti  delle scuole cittadine,  
formati opportunamente dal FAI - Fondo per l’Ambiente Italiano; 

con la succitata deliberazione è stata rinviata a successivi  atti  dirigenziali  la quantificazione 
puntuale degli  impegni economici e l’assunzione della relativa spesa;

atteso  che  il  progetto,  conservato  in  atti  prot.  gen.  201827  dd  07/10/2019,  presentato  al 
Comune  di  Trieste  da  parte  della  delegazione  locale  del  FAI,  relativo  alle  iniziative  di  
promozione turistica del patrimonio culturale locale denominata “Progetto Giovani 2019”, tra le 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2739 / 2019



Pag. 2 / 5

quali  rientrano, all'interno dell'iniziativa “Apprendisti  Ciceroni”,  le attività:   “Due Giornate FAI  
d'Autunno alla scoperta di un'Italia diversa” e le “Mattinate FAI per le scuole – Giornate FAI 
d'Inverno”,  che  verranno  realizzate  nel  corso  dei  mesi  di  ottobre  e  novembre,  prevede, 
analogamente agli anni scorsi,  la spesa relativa all’iscrizione al FAI - Fondo per l’Ambiente 
Italiano per 100 classi scolastiche del territorio pari a 3.800,00.= Euro + IVA 22%, per un totale  
di 4.636,00.= Euro (IVA 22% inclusa);

considerato che per l'anno in corso risultano disponibili le stesse risorse impegnate nel 2017 e 
nel 2018, pari a Euro 4.636,00 (IVA 22% inclusa), con copertura a valere sul capitolo 189510 
del bilancio corrente, per obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2019;  

considerato il  positivo riscontro ottenuto dal progetto negli  anni 2017 e 2018, occasione di 
promozione della città, attraverso la valorizzazione del patrimonio storico-culturale-urbanistico, 
sia per i turisti che per i residenti,  favorendo nel contempo la conoscenza del patrimonio stesso 
presso i giovani studenti, rendendoli parte attiva del progetto;  

ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  in  attuazione  alla  succitata  deliberazione  giuntale, 
all’assunzione della spesa di Euro 4.636,00.= Euro (IVA 22% inclusa), a valere sulle risorse 
disponibili al capitolo 189510 del bilancio corrente;

            

dato atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2019 per Euro 4.636,00.= Euro 
(IVA 22% inclusa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 Euro 
4.636,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di 4.636,00 Euro non  rientra nel limite di cui all'art.  6, comma 8 del D.L. 78/2010, 
convertito,  con modificazioni,  nella legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto relativa a attività 
istituzionali di valorizzazione dei beni culturali inquadrabili a pieno titolo nelle iniziative “aventi lo 
scopo  di  promuovere  la  conoscenza  del  patrimonio  culturale  e  ad  assicurare  le  migliori  
condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso” come definito dall'art. 6 del  
Dlgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

visti

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2739 / 2019



Pag. 3 / 5

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902 del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;
            
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare la  spesa  complessiva  di  Euro  4.636,00  (IVA  22%  inclusa)  per   la 
realizzazione del Progetto Giovani 2019, a cura del FAI - Fondo per l'Ambiente Italiano, 
con il pagamento delle quote di iscrizione di 100 classi scolastiche del territorio coinvolte 
nel progetto di promozione e valorizzazione turistica della città , nel quale rientrano, con 
l'iniziativa  Apprendisti Ciceroni,  le attività: Due Giornate FAI d'Autunno alla scoperta di 
un'Italia diversa e le Mattinate FAI per le scuole – II Giornate FAI d'Inverno, che verranno 
realizzate nei mesi di ottobre e novembre c.a. , a cura della delegazione locale, al quale 
il Comune di Trieste ha aderito giusta deliberazione giuntale n. 471 dd 05/10/2017;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.636,00 al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.999

00403 07282 N 4.636,00 2019:463
6,00

3.  di dare atto che:
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2019 per Euro 4.636,00.= Euro 
(IVA 22% inclusa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 Euro 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2739 / 2019



Pag. 4 / 5

4.636,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di 4.636,00 Euro non  rientra nel limite di cui all'art.  6, comma 8 del D.L. 78/2010, 
convertito,  con modificazioni,  nella legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto relativa a attività 
istituzionali di valorizzazione dei beni culturali inquadrabili a pieno titolo nelle iniziative “aventi lo 
scopo  di  promuovere  la  conoscenza  del  patrimonio  culturale  e  ad  assicurare  le  migliori  
condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso” come definito dall'art. 6 del  
Dlgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2739 / 2019





 Atto n. 2739 del 08/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 08/10/2019 14:25:00
IMPRONTA: 78540CB59DD47C5687EE9FB1568DFE82D3CFE6DB05AF61979D5E8A52D39DB271
          D3CFE6DB05AF61979D5E8A52D39DB271A5A6BF19E62B6CBB726BEE4601DCF7C4
          A5A6BF19E62B6CBB726BEE4601DCF7C41E5D40E271B655327FAD509A42AA20F6
          1E5D40E271B655327FAD509A42AA20F66F82C3DCB3015B02DD133722887F09BD


